UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1293, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado final em ordem alfabética do Processo

Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, referente ao Edital
PRPG/UFLA nº 070/2025 do Programa de Pós-Graduação em Educação.

MESTRADO

Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, CORPO E CULTURA:

TEORIA E PRÁTICA NOS PROCESSOS EDUCATIVOS
Não houve aprovados.

Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOCENTE, PRÁTICAS

PEDAGÓGICAS E INOVAÇÕES

NOME SITUAÇÃO
ALFREDO CARLOS JUNIOR Selecionado

JULIANO SANTOS RODRIGUES Suplente
MARCOS ALEXANDRE DOS SANTOS Suplente

VALMIR ALVES Suplente

Área: FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Linha: PRÁTICAS DE LINGUAGENS E (MULTI)LETRAMENTOS EM

CONTEXTOS EDUCATIVOS
Não houve aprovados.

DOUTORADO

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/12/2025

Portaria 1293 PPGE DEMANDA ESPECÍFICA (0639649)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 1

Área: EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Linha: POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME SITUAÇÃO

CARINA DE PAULA SANTOS Selecionado
ELISANGELA BRUM CARDOSO XAVIER Suplente

Área: EDUCAÇÃO BÁSICA, GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
Linha: PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA

NOME SITUAÇÃO
KARLA KAROLINE MARCIANO CRISPIM

OLIVEIRA Suplente
LILIAN CARLA DE FREITAS Selecionado

MÁRCIO BARBOSA DE ASSIS Selecionado
MARIA ROBERTA PEREIRA NELO Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES,
Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação, em Exercício, em 19/12/2025, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0639649 e o código CRC 4AA02617.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.018204/2025-
05 SEI nº 0639649

Portaria 1293 PPGE DEMANDA ESPECÍFICA (0639649)         SEI 23090.018204/2025-05 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1293 PPGE DEMANDA ESPECÍFICA (0639649)